seqv. Hæc decisio Ecclesiam ad contractum locationis ineundum reddit incapacem. Cum enim locatio prædiorum plerumque non ad dies aut menses restringatur, sed ad aliquot annos; & conductori lucrum pro laboribus impensis sæpe tardius contingat, conductor sane hoc privilegio fraudari posset, si alius prædium, quod ipsius opera & industria omni apparatu instructum esset, majori oblato pretio, nondum finito tempore contractus administstrandum ipfi eriperet. Eadem quoque iniquitatis labo laborare natihi videtur, quod falsa opinione solutum, pietatis causa tanquam indebitum repeti non possit, *Tiraquell. priv. 119.* quod tamen *Mart. de Jurisdict. P. IV. Cent. 2. Cas. 170. num. i.* ita limitat, nisi solvens ex tali solutione ad incitas reducatur, & fundatum hoc existimat in *l. 32. §. pen. ff. de condic. indeb.* ubi dos indebite data non repetitur, cum qua piam causam & hoc casu confert *Menoch. l. 2. Arbit. quest. c. 88. n. 36.* Ast cum varia adhuc de dote indebite data & repetenda adjici hic possent; hoc saltem monebo, disparitatem negotii consequentiam a dote ad piam causam, hoc casu non concedere. Quæ enim dotis loco liberis etiam indebite tribuimus, eo libentius ipsis erunt relinquenda, cum post obitum ab intestato in bonis nostris succedant; nec adeo facile præsumendum sit, quod parentes per dotem indebite solutam ad incitas sint venturi. Redit ergo in hac quæstione cardo controversiæ eo; num scilicet major liberorum, quam piæ causæ, aut saltem æqualis sit attendendus favor? id quod negamus. Circa emtionem singulare sibi privilegium arrogat ecclesia; nempe, quod vicinum ad vendendum compellere possit.

*Mar. Giurba Dec. 86. num. 3. sequ.* si hoc scilicet tendat ad ampliandam ecclesiam *Molin. Tr. 2. Disp. 34.* At vero cum quilibet rerum suarum sit liberrimus dominus & arbiter, & in V. testamento factum Achabi, qui Nabothem ad vendendam vineam cogere volebat, minime DEO fuerit probatum; num patribus Ecclesiæ privilegium hac in parte majus competit, valde dubitem. Iniquus sane hic modus acquirendi est, qui Clericis amplius dominium exercendi occasionem in præjudicium aliorum civium permittit, eoque æquitatatem juris turbat aut tollit.

## XVI.

Cum eleemosynæ ad sustentationem pauperum ordinatæ primarium qvendam locum inter pias causas sibi vendicent, modum exigendi illas, quem jure Episcopo tribuit, *Petrus Rebuffus de privil. Scholar. priv. 90.* naturæ illarum adversari, ac adeo hac ratione impium esse, putarim. Nam in eleemosynis, quæ boni operis titulo gaudent, præcipue intentio dantis spontanea respicienda, nec ulla actio, quamvis alias bona sit, vi tamen extorta, moraliter bona censeri potest. *Rebuffi* ergo sententia adprobari non poterit, qui pauperes tempore penuria Episcopi officium implorare posse, statuit; ut divites vi compellat ad erogandas eleemosynas. Evidem in gratiam pauperum Episcopi curare debent, ne mercatores res necessarias vitæ nimis care vendant per *l. i. C. de Episc. audient.* quanquam, si ad modernum statum hæc applicemus, hæc cura circa pretia rerum constituenda, sit magistratus *v. Camill. Borellum de Magistr. Civit. l. 3. c. 14. n. 117.* Utut tamen se res ha-

habeat, non exinde probari potest, quod episcopus vi adhibita opulentiores ad eleemosynas compellere queat. Prodesset alias paupertas, & nocerent divitiae, *a quo tamen prodeſſe, nos liberet omnipotens DEUS,* inquit Cynus ad l. id quod pauperibus C. de episcop. & cler. Aliis itaque modis Episcopus egenis prospicere debet, vel ex ærario Ecclesiæ, vel collectis ordinarie institutis. Liberalitas enim, ad quam eleemosynæ spectant, hac in parte non habet legem coactivam.

## XVII.

Alia huc pertinens movetur quæſtio ; *an ſcilicet depreciationes publicæ in mulctam pecuniariam ad pios uſus converti queant?* in qua determinanda diversas partes doctores ſuſtinent. Brunnemannus in *Jur. Eccl. I. I. c. VI. m. 4. §. XI. & I. n. c. XIX. §. 26.* fieri id poſſe negat ; cum ſubtilem ſimoniam in redimenda depreciatione latere, exiſtimet. Ideo Carpzov. diſſentientem refuta, qui contrarium in *Jurispr. Conſistor. I. III. d. 86. & ſeqq.* afferit. Argumenta itaque Carpzovii, cum caſus hic ſæpius contingat, qua licebit, brevitate exponam, & quod in illis Brunnemannio improbatum fuerit, com-memorabo. Primum ex ſanctione Electorali de an. 1624. deſumtum, & in Electoratu Saxoniæ ad commutatio-nem depreciationis in mulctam utique validum. Se-cundum eſt, quod, cum depreciatione poena ſit, in aliam quoque poenam converti : id quod tertio illu-ſtrat, quod omnes ferme poenæ hodie in arbitrio judi-cis poſitæ ſint. Quarto denique monet, quod ex cir-cumſtantiis delicti gravior vel levior mulcta poſſit im-poni. Hæc quatuor argumenta commode ad duo re-duci

duci poterunt, cum par ultimorum ad illustrationem secundi tantum, non ad probationem theseos facere videatur. *Primum* illos sine dubio valide obligabit, qui cives Electoris Saxoniæ sunt, nec idem in dubium vocare audet Brunnemannus: *Alterum* autem eo vehementius impugnat, quod deprecatione non sit pœna, sed reconciliatio; item quod deprecatione reconciliat mentes, multa vindicet crimen, qua ratione divites se semper liberare possent a depreciatione publica. Ast pace *Viri magni Brunnemanni* dixerim, depreciationem utique esse pœnam; reconciliationem autem effectum depreciationis, non ipsam depreciationem. Cum ergo idem effectus, reconciliatio scilicet, quam magnopere urget, etiam per mulctam obtineri possit, & mulcta omnibus, quibus delictum notum, etiam innotescat, quis dubitet per mulctam quoque remoyeri & expiari scandalum, Hoc præsupposito, quod deprecatione nulla sit pœna, argumentum *Brunnemanni* de subtili latente simonia corruit. Cum enim simonia sit rei spiritualis, vel spiritualibus annexæ, cum aliquo temporali facta commutatio, *Lancelot. Institut. Jur. Canon. I. IV. T. 3. §. 1.* pœna depreciationis aut est rei spirituali annexa, aut non est: Quodsi non est, quod probabilius videtur, nec definitioni quidem Simoniæ commutatio in mulctam respondebit; Quodsi autem est, eodem modo, quo pœna hæc rei spirituali est annexa, mulcta quoque erit annexa, & cum ad pios usus impendatur, vitium temporalitatis originale, ut ita loquar, exuet, & in rem semipiritualem mutabitur. Circumstantiae tamen facti probe erunt examinandæ, & si illas judex summus tales cognoverit, ut de commutatione in mulctam